relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-
se a essa divisibilidade.”

Superada essa fase,  e  partindo da especificação já  exposta,  com o objetivo de obter  a

estimativa  da  contratação,  a  área  demandante  indicou  como  razoável  o  valor  de  R$ 289.730,83

(duzentos e oitenta e nove mil, setecentos e trinta reais e oitenta e três centavos).

Informa-se,  também,  nos  termos  presentes  no  Estudo  Técnico  Preliminar,  que  a

contratação  se  encontra  prevista  no  Plano  Anual  de  Contratações  2025  do  TJCE,  sob  o  código

TJCESEADI_2025_0064, e está em consonância com os objetivos do Planejamento Estratégico do

[...]

montagem e a instalação de móveis planejados e sob medida, no novo prédio do Plenário do Tribunal

de Justiça do Estado do Ceará, conforme especificações, quantitativos e exigências estabelecidas neste

edital e seus anexos 

c) Da estimativa de preço:

Para a licitação em tela, a área demandante apresentou estimativa de preço total de  R$

289.730,83 (duzentos e oitenta e nove mil, setecentos e trinta reais e oitenta e três centavos) , valor

esse obtido com base na pesquisa de preço realizada, conforme justificativa acostada nos Ids 0372023

e 0372037.

A propósito, confira-se o disposto no Termo de Referência sobre a estimativa de valor (Id

0371981):